
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - CAMPUS GAMA

EDITAL Nº 14/CGAM/IFB, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013

RESULTADO FINAL REFERENTE AO EDITAL Nº 009/CGAM/IFB

SELEÇÃO Nº 03/2013
PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE EXTENSÃO

 O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  GAMA   DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  BRASÍLIA, 
nomeado pela Portaria Nº 1.243, de 03 de DEZEMBRO de 2012, publicada no Diário Oficial da União em 
04 de dezembro de 2012, no uso de suas atribuições legais e regimentais da Prtaria 87, de 22 de janeiro de 
2013, artigo 3º, § 1º, resolve:

I – DIVULGAR o resultado final do Processo Seletivo para o Programa Mulheres Mil do Campus Gama no 
2º semestre de 2013, de acordo com o item 8.1 do Edital nº 009/CGAM/IFB, DE 14 de novembro de 2013:

II – CONVOCAR, de acordo com o item 6.1 do Edital nº 009/CGAM/IFB, DE 14 de novembro de 2013, as 
candidatas contempladas dentro do número de vagas e listadas abaixo, para matrícula em primeira chamada 
no Curso do Programa Mulheres Mil do Campus Gama do 2º semestre de 2013:

NOME
1. Abigail Eugenio Basto
2. Ademilce Rosa de Jesus
3. Anaide Alves do Vale
4. Cleonete Martins dos Reis 
5. Darilene da Silva Freitas
6. Edilene Souza
7. Elizabeth Barbosa 
8. Genilda Simão de Lima Motta
9. Gizelda Gomes d a Luz
10. Irani Dias Pinheiro
11. Irene Maura Santos de Souza
12. Isabel Andrade Morais
13. Jesília Ribeiro de Souza Lima
14. Judite Ales de Oliveira Ramos
15. Márcia Cristina Aguiar da Silva
16. Maria das Graças da Silva
17.Maria de Lourdes Araújo dos Santos
18. Maria Gomes dos Santos
19. Maria José da Silva Rios
20. Minervina Gabriel dos Santos 
21. Rivalda Carvalho Ferreira
22. Rosimeire de Castro Moura
23. Zesineide Batista da Silva
24. Zilda Cristina Guimarães de Lima

Lote 01, DF 480, Setor de Múltiplas Atividades, Gama-DF
Telefone: 2103-2250

http://www.ifb.edu.br



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - CAMPUS GAMA

2. DAS MATRÍCULAS

2.1. As matrículas das candidatas classificadas dentro do número de vagas serão realizadas no Campus Gama 
do IFB, localizado no Lote 01, DF 480, Setor de Múltiplas Atividades – Gama- DF, de 29/11 a 02/12/2013, 
no horário Das 9h às 17h.. 

2.2. Caso não sejam preenchidas todas as vagas, o IFB realizará a convocação em demais chamadas a partir 
do dia 03 de dezembro de 2013.

2.3. Se houver desistências antes de transcorrido 25% da carga horária do curso, serão convocadas de acordo 
com a ordem de classificação.

2.4. As convocadas que não efetuarem a matrícula dentro dos prazos estipulados na convocação perderão o 
direito à vaga.

2.6. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos nas convocações.

2.7. Em caso de não preenchimento das vagas destinadas às reservas de vagas, poderá ser aberto um novo 
prazo para inscrição.

3 DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A MATRÍCULA

3.1. Para a efetivação da matrícula, a candidata deverá apresentar cópia dos seguintes documentos:

I. Comprovante de escolaridade, se for o caso;
II. Documento de identificação válido com foto (o documento deve conter o número e a data de
expedição do RG);
III. CPF – Cadastro de Pessoa Física;
IV. Declaração de regularidade escolar do filho (a) junto ao Centro de Ensino Especial 01 do Gama.

3.2. A candidata selecionada que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos dentro do prazo da 
convocação para matrícula perderá a vaga.

4. DOS CURSOS 

4.1 O Campus Gama ministrará o curso FIC Artesanato do Programa de Extensão Mulheres Mil, com carga 
horária mínima de 160 horas.

4.2 Serão ofertadas 25 (vinte cinco) vagas no 2º semestre de 2013.

4.3 O curso FIC Artesanato ofertado foi definido após avaliação sobre as potencialidades e ocupações das 
mães de alunos do Centro de Ensino Especial 01 do Gama

4.4 O curso ofertado prevê unidades curriculares profissionalizantes, e de inclusão digital visando atender a 
demanda das candidatas.

4.5 As aulas acontecerão três vezes na semana no turno matutino.

4.6 O curso  tem previsão de inicio em 09 de dezembro de 2013 e finalização em 31 de maio de 2014.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone: (61) 2103-2266
Lote 01, DF 480, Setor de Múltiplas Atividades, Gama-DF

Telefone: 2103-2250
http://www.ifb.edu.br



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - CAMPUS GAMA

5.2. A Diretoria Geral do Gama terão a responsabilidade de zelar pela lisura do processo seletivo.

5.3. Os casos omissos serão julgados pela  Direção Geral do Campus Gama.

5.4.   Será de competência do Diretor Geral do Gama a documentação das etapas do processo seletivo e a 
emissão dos documentos de seleção.

Brasília, 28 de novembro de 2013 

Original assinado
FERNANDO DANTAS DE ARAÚJO

Diretor Geral do Campus Gama

Lote 01, DF 480, Setor de Múltiplas Atividades, Gama-DF
Telefone: 2103-2250

http://www.ifb.edu.br


	
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - CAMPUS GAMA

